Τότε δὲ νοσηλευομένου τοῦ υἱοῦ, ἐδόκει δεῖν ἐν δῶν διαμέλλουσιν αἱ τριήρεις παραγίνεσθαι πρὸς ἐκεῖνον, καὶ τῆς τα νόσου ἕνεκα ἐπισκεψάμενον, καὶ περὶ ἄλλων ὧν ἐδεῖτο ὁμιλεῖν, αὐθις ἀναστρέφειν. Καταλείπων οὖν τὴν στρατιὰν ἐπὶ τοῦ στρατοπέδου, πεντήκοντα μόνους ἔχων Ἰωμαίων καὶ δύο

A 581 argutari volens, et barbaro pudorem incutere, Quid? fateris ergo dominum tuum Cantacuzeno servire? Ego verò fatoor, respondet legatus. et quidem perfecta servitute, qua boni viri vincuntur a bonis, nec sine molestia inde abstrahuntur; quemadmodum et vos ad servitutem pravitati, invidia, calliditati diligenter serviendam natura comparati estis. Hanc quippè et ego servitutem veram esse autumo, qua se animus subjicit: illam autem quam veniliti et captivi patiuntur, non animi esse, sed corporis, quod animo repugnantè subesse cogitur. Quam ideo omnes æqualiter odimus, et velis remisque effugere nitimur. Illi prudentiam barbari admirantes, Sed hæc quidem, aiunt, mittamus; non enim tua ad virtutem cohortatione egemus, sed quid potissimum agamus, id quaerimus; statimque Georgium Lucam legatum ad Amurium deligunt, accommodatum ad hoc murus, et aliqui ejusdem satrapæ amicum, et ut ex priori consuetudine apparebat, etiam familiarem. Ad eum ut venit, legationemque explicavit, Amurios per simulationem tergiversari ac recusare. Deinde ubi Lucas preces longas addidit, recessurum sese, et in hoc imperatrici, atque adeo ipsi familiari suo gratificaturum promisit; ab alio enim se huc adduci minime potuisse. Et convenit inter eos, ut triremes cum promissa pecunia Ænum mitterentur. Lucas itaque re omnium opinione maximi momenti transacta Byzantium rediit, ubi naves et pecunia comparabantur. Amurius cum Cantacuzeno ad Traianopolim jam pridem dirutam castrametatus, Byzantinas triremes exspectabat. Imperator ad Cumutzenas oppidulum, quod nuperrime se dederat, in fidem accipiendum, Matthæum filium senioreni mittit, cui præsentia alia item finitima oppidula se dederunt, nempe Asomatus, Paraderno, Cranobunium, Stylarium, eaque non mediocre postea bello adjumentum attulerunt.

οὖν τὰ μέγιστα κατεργασάμενος, ὡς ἐδόκει, ἐπανῆκεν εἰς Βυζάντιον, Ἀμούρ δὲ μετὰ Καντακουζηνοῦ τοῦ βασιλέως εἰς Τραϊνούπολιν κατεσχαμμένην οὖσαν ἐκ πολλῶν ἐτῶν στρατοπεδευσάμενος, τὰς ἐκ Βυζαντίου περίεμενε τριήρεις. Βασιλεὺς δὲ ὀλίγω πρότερον τῶν Κουμουτζηνῶν προσχωρησάντων, Ματθαῖον ἐπεμψε τὸν πρεσβύτερον τῶν υἱῶν κατέχειν τὴν πολίχνην· ἐλθόντι δὲ, καὶ ἄλλα φρούρια προσεχώρησαν περὶ ἐκείνην ὀκισμένα, τό τε προσαγορευόμενον Ἀσώματος· καὶ ἡ Παραδημῶ, τό τε Κρανοδοῦνιον καὶ Στυλάριον, ἃ καὶ μεγάλην ὕστερον πρὸς τὸν πόλεμον ὠφέλειαν εἰσήνεγκε.

D Filium ægrotantem sententia fuit interea dum naves in expectatione sunt, visere, habitisque cum eo sermonibus necessariis reverti. Relicto igitur in castris exercitu, cum solis quinquaginta Romanis, et duobus Persis Cumutzena versus abiit, quod nihil hostilis incursionis per viam metue-

ret. Nocte in vico deserto paucis adhuc viciniarum parietinis exstantibus mauerunt. Eadem nocte Persarum peditum manus ex Asia ad eadem littora populationis ergo appellitur. Egredientes ad custodiam navium centenos relinquunt, alii circiter mille raptum vadunt. Cum eo processissent, ubi imperator pernoctabat, foco luculento procul conspecto, propius ad locum pededentim et summo silentio, ut laterent, accedunt, speculatum videlicet, quinam ad pyram illam mortales essent, id quod ipsi postea narraverunt. Et ecce vident exercitum, suo, ut putabant, multo numerosiorem. Illico timore corripiuntur, ne illis tanto pluribus rem sentientibus, cum ipsi ad resistendum infirmi essent, victi conciderentur. Post ubi se nondum sentiri animadverterunt, quadripartito agmine castris circumdati, undique de improvise in illos irruere constituunt. Credebant enim impetu inopinato consternatos, quamvis plures forent, superaturos. Barbari igitur consilium explicantes, castra cingunt, ad invadendi signum intenti. At vero dux arbitrari, cum tantis copiis non ita temere dimicandum, quando nec unde, nec quantæ tandem sint, satis constat. Duos ad propinquum et notum illis fontem aequatum mittit, simulque mandat ut e castris aliquem, si possint, captivum adducant, ex quo certi quippiam de eo exercitu exsculpant. Militis cujusdam servulus ad hauriendum accedit, barbari propter fontem in insidiis latentes ad eum tenendum 583 prosiliunt. Quo fuga elapso, duci quod acciderat, ut jam proditi memorant. Tum vero barbaris multis partibus numero superiores, et solo aspectu formidabiles apparuerunt. Quare etiam nequaquam adoriundos sentiebant, boni consulturi, si inde corpora integra auferrent. Itaque nihil attentantes, abitum Romanorum exspectabant. Imperator cacalum illum metu attonitum occurrentem, et quo pacto apud fontem ipsum quidam insecuti essent, referentem, affirmantemque Persas esse, ut spectro aliquo exagitatam dimisit, jubens Deo matutinos hymnos depromere (50), siquidem jam dilucescebat. Iis absolutis equos conscendunt, loco excedunt, quibus malis proximi fuissent prorsus ignorantes. Haud multum progressi tumultum clamoresque Persarum e tentoriis exaudiunt. Imperator de comitatu suo duos Persas mittit, qui propius pedem ferant, et quinam sint, ex ipsis cognoscant. Illis in hos incurrentibus, alter capitur, alter vulneratus redit, ac nuntiat multitudinem esse Persas, et quidem magnam, quod nescissent. Barbari, cum de captivo didicissent Cantacuzenum illic quinquaginta duntaxat militibus stipatum fuisse,